MUNICÍPIO DE CHAPECÓ  CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2026
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br

 3 de março de 2026 Página 1 de 6

Município de Chapecó
Secretaria Municipal da Educação

CONCURSO PÚBLICO

Edital 001/2026

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 3

O Sr. João Rodrigues, Prefeito do Município de Chapecó Estado de Santa
Catarina, torna público o Termo de Retificação nº 3 do edital do  Concurso
Público, destinado ao provimento do emprego público de Monitor de
Segurança Escolar do Quadro de Pessoal do Município de Chapecó (SC).

1. Altera-se o subitem 13.1, nos seguintes termos:

13.1 O Teste de Aptidão Física, de caráter eliminatório, será aplicado nas datas prováveis de 18 e 19 de abril de 2026,
na cidade de Chapecó (SC), em locais e horários que serão informados no Edital de Convocação a ser publicado na
data provável de 14 de abril de 2026 no site do Concurso Público.

2. Altera-se o subitem 13.21, nos seguintes termos:

13.21 Fica assegurada às candidatas gestantes e puérperas, pelo período de até 90 dias após o parto, a possibilidade
de realizar o Teste de Aptidão Física em data posterior, sem prejuízo quanto à participação nas demais fases do
Concurso Público, nos termos do Recurso Extraordinário nº 1.058.333.25.

1. Para requerer a remarcação, as candidatas devem enviar, para o e-mail 2026cpmonitorchapeco@fepese.org.br,
requerimento com o pedido de remarcação do Teste de Aptidão Física, anexando atestado médico que justifique
e comprove a incapacidade de realização do Exame. O e-mail deve conter a identificação da candidata – nome,
número de inscrição e cidade de lotação. O atestado médico deve indicar, obrigatoriamente, a data e o número
de registro no CRM do profissional emissor.

O envio do requerimento e do atestado médico deve ser realizado, impreterivelmente, até as 23h59min do
dia 23 de março de 2026.

3. Altera-se o subitem 14.1, nos seguintes termos:

14.1 A Avaliação Psicológica, de caráter eliminatório, será aplicada nas datas prováveis de 09 e 10 de maio de 2026,
na cidade de Chapecó (SC), em locais e horários que serão informados no Edital de Convocação, a ser publicado
na data provável de 05 de maio de 2026 no site do Concurso Público.

4. Altera-se o subitem 14.17, nos seguintes termos:

14.17 O resultado preliminar dos exames de Avaliação Psicológica com a relação dos candidatos considerados
APTOS, em cumprimento ao Artigo 6º da Resolução CFP 08/2025, será publicado no site do Concurso Público
na data provável de 26 de maio de 2026.

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ  CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2026
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br

 3 de março de 2026 Página 2 de 6

5. Altera-se o subitem 14.23, nos seguintes termos:

14.23 O agendamento das entrevistas devolutivas estará disponível no site do Concurso Público, das 8h do dia 27 de
maio de 2026, às 16h do dia 27 de maio de 2026

6. Altera-se o subitem 14.25, nos seguintes termos:

14.25 As entrevistas serão realizadas nas datas prováveis de 29 de maio de 2026 a 30 de maio de 2026.

7. Altera-se o subitem 14.27, nos seguintes termos:

14.27 O candidato que desejar receber o seu documento (atestado) resultante da avaliação, após o período de
realização da entrevista devolutiva, poderá requerê-lo formalmente junto à FEPESE, conforme preconiza o
artigo 18 da Resolução CFP 08/2025, das 8h do dia 27 de maio de 2026, às 16h do dia 27 de maio de 2026.

8. Altera-se o subitem 15.1, nos seguintes termos:

15.1 Os candidatos aprovados e/ou considerados aptos nas etapas anteriores serão convocados por meio de Edital
de Convocação específico, a ser publicado na data provável de 09 de junho de 2026, no site oficial do Concurso
Público.

9. Altera-se o subitem 15.8, nos seguintes termos:

15.8 O candidato deverá entregar, em local a ser informado no Edital de Convocação para o Exame Toxicológico, no
período de 12 de junho a 17 de junho de 2026, a documentação referente ao exame toxicológico.

10. Altera-se o subitem 16.3, nos seguintes termos:

16.3 Os candidatos serão convocados, na data provável de 09 de junho de 2026, por edital publicado no site do
Concurso Público, para preencherem Ficha de Informações Confidenciais de forma online e realizarem o upload
dos documentos abaixo relacionados:

11. Inclui-se o subitem 17.1.1, nos seguintes termos:

17.1.1 Serão convocados para o Curso de Formação de Monitor de Segurança Escolar os candidatos aprovados nas
etapas anteriores, dentro do número de vagas previstas neste Edital, observada a ordem de classificação final.

12. Inclui-se o subitem 17.1.2, nos seguintes termos:

17.1.2 A convocação para o Curso de Formação ocorrerá conforme a necessidade da Administração Pública Municipal
e dentro do prazo de validade do Concurso Público. Os candidatos aprovados que não forem convocados inicialmente
para o Curso de Formação poderão ser convocados posteriormente, durante o prazo de validade do Concurso Público,
de acordo com o interesse da Administração e a disponibilidade orçamentária.

13. Altera-se o subitem 18.7, nos seguintes termos:

18.7 Serão divulgados no site do Concurso Público:

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ  CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2026
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br

 3 de março de 2026 Página 3 de 6

1. O resultado preliminar, na data provável de 08 de julho de 2026.
2. O resultado final, na data provável de 16 de julho de 2026.

14. Altera-se o subitem 19.2, nos seguintes termos:

19.2 Os recursos deverão ser interpostos exclusivamente pela internet, até as 23:59 horas do primeiro dia útil
posterior à publicação do ato contra o qual deseja o candidato recorrer.

15. Altera-se o ANEXO 1 CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO, que passa a ser o constante no
ANEXO 1 do presente Termo de Retificação.

Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.

João Rodrigues
Prefeito Municipal

Thiago Carlotto
Consultor Jurídico

Município de Chapecó, 3 de março de 2026.

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ  CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2026
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br

 3 de março de 2026 Página 4 de 6

ANEXO 1 CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

O Cronograma de Atividades do Concurso Público poderá ser alterado por necessidade de ordem técnica e/ou
operacional. A alteração poderá ser feita sem aviso prévio, bastando, para todos os efeitos legais, a sua comunicação
no site do Concurso Público em (https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br).

Cronograma de Inscrições

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação do Edital  09/02/26

 Período de inscrições 10/02/26 12/03/26

 Pedidos de isenção da taxa de inscrição 10/02/26 18/02/26

 Pedidos de condições especiais para a realização das provas 10/02/26 12/03/26

 Entrega de documentos exigidos: Prova de Títulos 10/02/26 12/03/26

 Entrega de documentos exigidos: Vagas Reservadas PCD (Pessoas com Deficiência) 10/02/26 12/03/26

 Publicação dos resultados dos pedidos de isenção da taxa de inscrição  25/02/26

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de isenção 26/02/26 27/02/26

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de isenção  06/03/26

 Homologação das inscrições  18/03/26

 Prazo Recursal: homologação das inscrições  19/03/26

 Publicação das respostas aos recursos: homologação das inscrições  24/03/26

 Publicação dos resultados dos pedidos de condições especiais para a realização das provas  18/03/26

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de condições especiais  19/03/26

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de condições especiais  24/03/26

 Publicação dos resultados dos pedidos de vagas reservadas PCD   18/03/26

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de vagas reservadas PCD   19/03/26

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de vagas reservadas PCD  24/03/26

Cronograma Prova Objetiva

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação dos locais de prova  25/03/26

 Prova escrita  29/03/26

 Publicação do caderno de provas e gabarito preliminar  29/03/26

 Prazo Recursal: gabarito preliminar  30/03/26

 Publicação das respostas aos recursos: gabarito preliminar  07/04/26

 Publicação do resultado da Prova Objetiva  08/04/26

 Prazo Recursal: resultado da Prova Objetiva  09/04/26

 Publicação das respostas aos recursos: resultado da Prova Objetiva  13/04/26

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ  CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2026
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br

 3 de março de 2026 Página 5 de 6

Cronograma Prova de Títulos

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação dos resultados da prova de títulos (preliminar)  24/04/26

 Prazo Recursal: resultado da prova de títulos  27/04/26

 Publicação das respostas aos recursos: resultados da prova de títulos  04/05/26

Cronograma Teste de Aptidão Física

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Convocação para o Teste de Aptidão Física  14/04/26

 Prazo Recursal: convocação para o Teste de Aptidão Física  15/04/26

 Publicação das respostas aos recursos: convocação para o Teste de Aptidão Física  17/04/26

 Teste de Aptidão Física 18/04/26 19/04/26

 Publicação do resultado (preliminar) do Teste de Aptidão Física  24/04/26

 Prazo Recursal: resultado do Teste de Aptidão Física  27/04/26

 Publicação das respostas aos recursos do resultado do Teste de Aptidão Física  04/05/26

Cronograma Avaliação Psicológica

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Convocação para a Avaliação Psicológica  05/05/26

 Prazo Recursal: convocação para a Avaliação Psicológica  06/05/26

 Publicação das respostas aos recursos: convocação para a Avaliação Psicológica  08/05/26

 Avaliação Psicológica 09/05/26 10/05/26

 Publicação do resultado (preliminar) da Avaliação Psicológica  26/05/26

 Período para agendamento de Entrevista Devolutiva  27/05/26

 Pedidos do laudo de não apto na Avaliação Psicológica  27/05/26

 Publicação do agendamento de Entrevista Devolutiva  28/05/26

 Entrevista Devolutiva 29/05/26 30/05/26

 Prazo Recursal: resultado da Avaliação Psicológica  01/06/26

 Publicação das respostas aos recursos do resultado da Avaliação Psicológica  08/06/26

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ  CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2026
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br

 3 de março de 2026 Página 6 de 6

Cronograma Exame Toxicológico

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Convocação Exame Toxicológico  09/06/26

 Prazo Recursal: convocação Exame Toxicológico  10/06/26

 Publicação das respostas aos recursos: convocação Exame Toxicológico  11/07/26

 Entrega de documentos exigidos: Exame Toxicológico 12/06/26 17/06/26

 Publicação do resultado (preliminar) do Exame Toxicológico  30/06/26

 Prazo Recursal: resultado do Exame Toxicológico  01/07/26

 Publicação das respostas aos recursos: resultado do Exame Toxicológico  07/07/26

Cronograma Investigação Social

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Convocação Investigação Social  09/06/26

 Prazo Recursal: convocação Investigação Social  10/06/26

 Publicação das respostas aos recursos: convocação Investigação Social  11/07/26

 Entrega de documentos exigidos: Investigação Social 12/06/26 17/06/26

 Publicação do resultado (preliminar) da Investigação Social  30/06/26

 Prazo Recursal: resultado da Investigação Social  01/07/26

 Publicação das respostas aos recursos: resultado da Investigação Social  07/07/26

Cronograma Resultado Final

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação do resultado (preliminar) do Concurso Público  08/07/26

 Prazo Recursal: resultado (preliminar) do Concurso Público  09/07/26

 Publicação das respostas aos recursos: resultado (preliminar) do Concurso Público  15/07/26

 Publicação do resultado do Concurso Público  16/07/26

Cronograma Curso de Formação

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Convocação para o Curso de Formação  17/07/26

 Prazo Recursal: convocação para o Curso de Formação  20/07/26

 Publicação das respostas aos recursos: convocação para o Curso de Formação  23/07/26

 Curso de formação ASD ASD

 Homologação do Concurso Público  ASD

 ASD = A ser definido

		2026-03-03T08:55:44-0300

		2026-03-03T09:29:09-0300
	JOAO RODRIGUES:23278951387